
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: VARIAZIONE IN AUMENTO DELL'IMPORTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE 
ELETTRICO ANNO 2022 INERENTE IL LOTTO 1) SEDE TERRITORIALE DI CASALE 
M.TO E VALENZA NELLA MISURA DI UN QUINTO - SACCHI GIUSEPPE SPA

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Bragaglia Monia Favorevole

Il Dirigente Proponente Martinotti Paolo Favorevole



2

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

VISTO il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 512 del 21/07/2020 con la quale il 
Commissario ha conferito all’Ing. Giorgio Serratto l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa Tecnico Tecnologie Biomediche ICT; 

PREMESSO che risultava necessario individuare un fornitore specializzato al quale poter 
ricorrere per la fornitura di materiale elettrico nelle produzioni riportate nella documentazione di 
gara, per il fabbisogno delle sedi territoriali dell'ASL AL fino al 31.12.2022, per un importo 
complessivo presunto di euro 96.000,00 iva esclusa, così suddiviso: 
lotto 1) sede territoriale di Casale M. e Valenza - CIG 89454957FF euro 30.000,00
lotto 2) sede territoriale di Alessandria - CIG 8945505042 euro 11.000,00
lotto 3) sede territoriale di Tortona - CIG 8945535901 euro 25.000,00
lotto 4) sede territoriale di Novi Ligure - CIG 8945545144 euro 15.000,00
lotto 5) sede territoriale di Acqui Terme – CIG 8945551636 euro 12.000,00
lotto 6) sede territoriale di Ovada - CIG 8945559CCE euro 3.000,00 
da aggiudicarsi a lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a prezzi 
unitari, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 95 comma 4 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione dell’importo a base di gara e delle caratteristiche 
standardizzate delle forniture in oggetto; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1626 
del 18.10.2021 con la quale, tra l’altro: 
- si determinava di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite 
M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura di 
materiale elettrico per il fabbisogno dei Presidi Ospedalieri e delle sedi distrettuali ASL AL nel corso 
dell’anno 2022, per un importo complessivo presunto pari a euro 96.000,00 IVA esclusa, da 
aggiudicarsi a lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a prezzi 
unitari, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 95 comma 4 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione dell’importo a base di gara e delle caratteristiche 
standardizzate delle forniture in oggetto;
- si approvava la documentazione adottata di cui al Bando attivo sul M.E.P.A. denominato "Beni – 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta" (agli atti del provvedimento):
 Allegato A al Bando "Prodotti" - "Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura di Prodotti" 
e la documentazione integrativa (agli atti del provvedimento): 
 Dichiarazione unica 
 Disciplinare tecnico - Disciplinare di gara 
 Dichiarazione di partecipazione lotti individuati 
 Patto di Integrità 
 Informativa privacy 
 Dichiarazione di impegno a costituire RTI 
 Dichiarazione avvalimento impresa concorrente 
 Dichiarazione unica impresa ausiliaria;
- si approvava altresì l’Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse predisposto 
ai fini della pubblicazione e contenente le informazioni minime di cui all’art. 9 del "Regolamento per 
l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 36 del decreto 
legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i." approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 
16.11.2017 sopracitata;
- si individuavano, quali Responsabili Unici del Procedimento e Direttori Esecutivi del Contratto di cui 
all’art. 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti tecnici:



3

lotto 1) Casale Monferrato e Valenza: ing. Fabio Arieri, collaboratore tecnico 
lotto 2) Alessandria: p.i. Marco Faraci, assistente tecnico
lotto 3) Tortona: p.i. Paolo Demarchi, collaboratore tecnico
lotto 4) Novi Ligure: geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto
lotto 5) Acqui Terme: ing. Roberto Oliveri, collaboratore tecnico esperto
lotto 6) Ovada: ing. Fabrizio Arpe, collaboratore tecnico;

VISTO l’avvenuta cessazione del rapporto lavorativo con l’ing. Fabio Arieri si assegna la 
Responsabilità del Procedimento dei lavori in oggetto al Collaboratore tecnico professionale Geom. 
Monia Bragaglia in servizio presso la SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT, sede di Casale 
Monferrato; 

DATO ATTO che in data 26.11.2021 la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di Novi 
Ligure ha inoltrato, tramite M.E.P.A., richiesta di offerta (RdO) n. 2916253, alle ditte sorteggiate, 
abilitate al bando Consip e di seguito indicate, ritenute in numero congruo e idoneo a garantire la 
concorrenzialità e assicurare l’economicità della procedura e l’efficacia del risultato, di seguito 
indicate:
1) COMOLI, FERRARI & C. Spa – Via E. Mattei 4 – Novara (1) P.I. 00123060030
2) NOVELETTRA Srl – Via Quasimodo 14 – S. Stefano Ticino (MI) (2) P.I. 02273170064
3) ELETTROGRUPPO ZEROUNO Spa – Str. S. Mauro 151 – Torino (5) P.I. 00526610019
4) STM Srl Impianti Elettrici – Via Volta 4 – Cantù (CO) (6) P.I. 03774880136
5) SACCHI GIUSEPPE Spa – Via Privata Sacchi 2 – Barzanò (LC) (7) P.I. 00689730133;

VISTA la determina di affidamento n. 2021/2081 inerente la fornitura sopracitata, alle ditte 
uniche o migliori offerenti per ciascun lotto individuato, alle condizioni previste dal disciplinare 
tecnico e di gara, così come segue: 
lotto 1) sede territoriale di Casale Monferrato e Valenza – CIG 89454957FF 
Ditta aggiudicataria migliore offerente: SACCHI GIUSEPPE Spa - Via Privata G. Sacchi 2 - Barzanò 
(LC), nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 30.000,00 iva esclusa 
lotto 2) sede territoriale di Alessandria – CIG 8945505042
Ditta aggiudicataria migliore offerente: SACCHI GIUSEPPE Spa - Via Privata G. Sacchi 2 - Barzanò 
(LC), nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 11.000,00 iva esclusa 
lotto 3) sede territoriale di Tortona – CIG 8945535901
Ditta aggiudicataria migliore offerente: COMOLI FERRARI & C. Spa - Via Mattei 4 – Novara, nei limiti 
della spesa complessiva presunta di euro 25.000,00 iva esclusa 
lotto 4) sede territoriale di Novi Ligure – CIG 8945545144 
Ditta aggiudicataria migliore offerente: SACCHI GIUSEPPE Spa - Via Privata G. Sacchi 2 - Barzanò 
(LC), nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 15.000,00 iva esclusa 
lotto 5) sede territoriale di Acqui Terme – CIG 8945551636 
Ditta aggiudicataria migliore offerente: COMOLI FERRARI & C. Spa - Via Mattei 4 – Novara, nei limiti 
della spesa complessiva presunta di euro 12.000,00 iva esclusa; 
lotto 6) sede territoriale di Ovada – CIG 8945559CCE
Ditta aggiudicataria unica offerente: NOVELETTRA Srl – Via Quasimodo 14 – S. Stefano Ticino (MI), 
nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 3.000,00 iva esclusa;

PRESO ATTO che le somme stanziate per la fornitura di materiale elettrico lotto 1) sede 
territoriale Casale Monferrato e Valenza sono esaurite, si rende necessario procedere all’integrazione 
dell’importo contrattuale dell’appalto in oggetto in funzione di circostanze impreviste e imprevedibili 
durante l’esercizio 2022 ancora in corso; 

VISTO che la fattispecie è riconducibile a quanto disposto dall’art. 6 Modifiche importo 
contrattuale del CSA e dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale è ammissibile la modifica 
dell’importo contrattuale per circostanze impreviste e imprevedibili, in corso di esecuzione, fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto e che nel caso di specie la variazione corrisponde 
a euro 6.000,00 oltre Iva al 22% pari a euro 7.320,00 Iva inclusa; CONSIDERATO che questa 
S.C. ha acquisito dall’impresa SACCHI GIUSEPPE Spa la disponibilità alla variazione dei lavori come 
da mail del 15/09/2022;

VISTO che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 
13.08.2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia, il CIG valido per i suddetti lavori è Z423826F7B, assegnato al lotto 1) della fornitura in 
oggetto; 



4

PRESO ATTO dell'esito positivo della verifica sulla regolarità contributiva dei versamenti 
dell'appaltatore nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali (DURC) con validità fino al 
02/02/2023; 

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto 
di cui all’art. 10 del D.P.R.207 del 2010 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è per il lotto 1) Casale 
Monferrato e Valenza il Geom. Monia Bragaglia, collaboratore tecnico professionale in servizio presso 
la S.C. Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT sede di Casale M.to;
2) di dare atto che l’impresa SACCHI GIUSEPPE Spa di Barzanò (LC) ha manifestato, con mail 
del 15/09/2022 la propria disponibilità alla variazione in aumento dell’importo della fornitura di 
materiale elettrico inerente il lotto 1) sede territoriale di Casale Monferrato e Valenza e che il CIG è  
Z423826F7B;
3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 6 Modifiche importo contrattuale del CSA e dell’art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale è ammissibile la modifica dell’importo contrattuale per circostanze 
impreviste e imprevedibili, in corso di esecuzione, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto che nel caso di specie corrisponde a euro 6.000,00 oltre Iva al 22% pari a euro 7.320,00 
Iva inclusa, rispetto a quanto stabilito con la determina 2021/2081 inerente la RdO n. 2916253;
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 7.320,00 
oneri fiscali inclusi per l’anno 2022 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 1132 del 
31/12/2021 ad oggetto “Bilancio preventivo economico Annuale 2022 - Provvisorio”, al conto 
economico 03.10.02.50. “Materiale per manutenzione immobili” – settore 8TE;
5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 903/22

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2022-10-18T13:42:55+0200
	GIORGIO SERRATTO




